
 
 

Prot. n.1661  del 14/08/2023 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA TELEMATICA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL SISTEMA HARDWARE E SOFTWARE RIS\PACS - 

PERIODO 01/06/2023 - 31/05/2024 – CIG 9922804CE4 - AGGIUDICAZIONE 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 1402 del 29/06/2023 di O.R.A.S. S.p.A. è stata 

indetta una procedura telematica, ai sensi dell’Art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema 

hardware e software RIS\PACS periodo 01/06/2023 - 31/05/2024, mediante l’utilizzo del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per l’importo previsto a base d’asta di Euro 

82.000,00 (IVA esclusa) ed Euro 100.040,00 (IVA 22% inclusa);  

- con  il provvedimento succitato è stata prevista la facoltà di acquisire a titolo “opzionale”: 

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi 

di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di garanzia a 

partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 

Displays con relative schede video MXRT-4700; la fornitura si intende comprensiva di 12 

mesi di garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194; la fornitura si intende comprensiva di 12 mesi di 

garanzia a partire dal collaudo positivo della stessa; 

- ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 il valore complessivo dell’appalto, comprensivo delle 

opzioni sopra citate è stato stimato per Euro 160.400,00 (IVA esclusa) ed Euro 195.688,00 (IVA 22% 

inclusa); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento in esame; 

- con la medesima Determina, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ed il P.I Fabio Bassotto, Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A., è stato nominato quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto. 

Dato atto che: 

- come richiesto dal R.U.P., il Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.a., in data 29/06/2023, ha 

avviato con la ditta FUJIFILM ITALIA SPA di Cernusco sul Naviglio (MI) la Trattativa Diretta (TD) 

n.3643401 (C.I.G. 9922804CE4) all’interno del portale acquistinretepa.it; 

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 07 Luglio 

2023;  



2 
 

- entro la data e l'ora di scadenza è pervenuta l’offerta della ditta FUJIFILM ITALIA SPA per un 

importo pari ad Euro 82.000,00 (IVA esclusa) ed Euro 100.040,00 (IVA 22% inclusa) con quotazione 

delle relative opzioni richieste; 

- il R.U. P., supportato dal Servizio Sistemi Informativi , ha confermato la congruità dell’offerta per il 

servizio in oggetto, tenuto conto dei requisiti di capacità tecnica e professionale richiesti e definiti 

nella documentazione di gara; 

- la presente procedura è conforme a quanto previsto all’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 

50/2016, e s.m.i., come già precisato nella Determina n.1402 del 29/06/2023. 

Accertato che: 

- la società FUJIFILM ITALIA SPA possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei contratti 

pubblici; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I.; 

- la Società FUJIFILM ITALA SPA è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto forma 

di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Preso atto che: 

- gli obblighi contrattuali per l’affidamento in oggetto sono stabiliti nei documenti di gara; 

- l’iter di approvvigionamento, mediante ricorso al MePA Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, prevede che, in caso di aggiudicazione della procedura, si proceda con la stipula 

del contratto mediante sottoscrizione del "documento di stipula" che viene generato 

automaticamente dal portale MePA; 

- non occorre attendere il decorso del termine di stand still in quanto, ai sensi dell’art. 32, co. 10, 

lett. b), tale termine dilatorio non si applica nel caso di acquisto effettuato attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA). 

 

Visti: 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, si propone:  

- di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, a seguito di procedura telematica espletata 

tramite piattaforma MePA, alla società FUJIFILM ITALIA SPA di Cernusco sul Naviglio (MI), il servizio 

di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema hardware e software RIS\PACS 

periodo 01/06/2023 - 31/05/2024, per un importo pari ad Euro 82.000,00 (IVA esclusa) ed Euro 

100.040,00 (IVA 22% inclusa); 

- di aggiudicare  alla ditta FUJIFILM ITALIA S.P.A., con sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), strada 

statale n. 11 Padana Superiore 2/B, 20063, C.F. 09435590154 quale parte “opzionale”  

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB, per l’importo pari ad Euro 50.200,00 IVA 

esclusa ed Euro 61.244,00 IVA 22% inclusa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III, per l’importo pari ad Euro 3.500,00 IVA esclusa ed Euro 

4.270,00 IVA 22% inclusa; 



3 
 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 

Displays con relative schede video MXRT-4700, per l’importo pari ad Euro 23.650,00 IVA 

esclusa ed Euro 28.853,00 IVA 22% inclusa; 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194, per l’importo pari ad Euro 1.050,00 IVA esclusa ed 

Euro 1.281,00 IVA 22% inclusa; 

- di prendere atto che il quadro economico complessivo di aggiudicazione dell’affidamento risulta il 

seguente: 

Descrizione 
Durata 

in mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo  

IVA 22%  

Importo  

(IVA 

compresa) 

Servizio di assistenza, 

manutenzione  

ordinaria e 

straordinaria del 

sistema hardware e 

software RIS\PACS 

periodo 01/06/2023 - 

31/05/2024 

12 € 82.000,00 € 18.040,00 € 100.040,00 

Estensione dello 

storage Unity 

22TB+22TB 

comprensiva di 12 

mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 50.200,00 € 11.044,00 € 61.244,00 

Fornitura n. Nr. 1 

Producer Epson 

PP100III comprensiva 

di 12 mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 3.500,00 € 770,00 € 4.270,00 

Fornitura N.2 Monitor 

BARCO (K9610598F) 

Nio G 5.8MP-2H 

(MDNG-6221) 

Grayscale Diagnostic 

Displays con relative 

schede video MXRT-

4700 comprensiva di 

12 mesi di garanzia 

12 € 23.650,00 € 5.203,00 € 28.853,00 



4 
 

(opzionale) 

Fornitura N.2 Monitor 

EIZO RadiForce MX194 

comprensiva di 12 

mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 1.050,00 € 231,00 € 1.281,00 

 

TOTALE 
 € 160.400,00 € 35.288,00 € 195.688,00 

- di demandare a successivo provvedimento l’eventuale esercizio delle opzioni contrattualmente 
previste; 

- di prendere atto che, la società FUJIFILM ITALIA SPA possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici; 

- di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla Trattativa Diretta (TD) 

n.3643401;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula 

contrattuale non sarà applicato il termine dilatorio previsto dal comma 9 del sopracitato articolo. 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa riportate, a seguito di procedura telematica espletata 

tramite piattaforma MePA, alla società FUJIFILM ITALIA SPA di Cernusco sul Naviglio (MI), il servizio 

di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema hardware e software RIS\PACS 

periodo 01/06/2023 - 31/05/2024, per un importo pari ad Euro 82.000,00 (IVA esclusa) ed Euro 

100.040,00 (IVA 22% inclusa); 

3. di aggiudicare  alla ditta FUJIFILM ITALIA S.P.A., con sede legale in Cernusco Sul Naviglio (MI), strada 

statale n. 11 Padana Superiore 2/B, 20063, C.F. 09435590154 quale parte “opzionale”: 

o l’estensione dello storage Unity 22TB+22TB, per l’importo pari ad Euro 50.200,00 IVA 

esclusa ed Euro 61.244,00 IVA 22% inclusa; 

o nr. 1 Producer Epson PP100III, per l’importo pari ad Euro 3.500,00 IVA esclusa ed Euro 

4.270,00 IVA 22% inclusa; 

o nr.2 Monitor BARCO (K9610598F) Nio G 5.8MP-2H (MDNG-6221) Grayscale Diagnostic 

Displays con relative schede video MXRT-4700, per l’importo pari ad Euro 23.650,00 IVA 

esclusa ed Euro 28.853,00 IVA 22% inclusa; 

o nr.2 Monitor EIZO RadiForce MX194, per l’importo pari ad Euro 1.050,00 IVA esclusa ed 

Euro 1.281,00 IVA 22% inclusa; 

4. di approvare il seguente quadro economico: 



5 
 

Descrizione 
Durata 

in mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo  

IVA 22%  

Importo  

(IVA 

compresa) 

Servizio di assistenza, 

manutenzione  

ordinaria e 

straordinaria del 

sistema hardware e 

software RIS\PACS 

periodo 01/06/2023 - 

31/05/2024 

12 € 82.000,00 € 18.040,00 € 100.040,00 

Estensione dello 

storage Unity 

22TB+22TB 

comprensiva di 12 

mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 50.200,00 € 11.044,00 € 61.244,00 

Fornitura n. Nr. 1 

Producer Epson 

PP100III comprensiva 

di 12 mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 3.500,00 € 770,00 € 4.270,00 

Fornitura N.2 Monitor 

BARCO (K9610598F) 

Nio G 5.8MP-2H 

(MDNG-6221) 

Grayscale Diagnostic 

Displays con relative 

schede video MXRT-

4700 comprensiva di 

12 mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 23.650,00 € 5.203,00 € 28.853,00 

Fornitura N.2 Monitor 

EIZO RadiForce MX194 

comprensiva di 12 

mesi di garanzia 

(opzionale) 

12 € 1.050,00 € 231,00 € 1.281,00 



6 
 

 

TOTALE 
 € 160.400,00 € 35.288,00 € 195.688,00 

 

5. di demandare a successivo provvedimento l’eventuale esercizio delle opzioni contrattualmente 

previste; 

6. di prendere atto che, la società FUJIFILM ITALIA SPA possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici; 

7. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla Trattativa Diretta (TD) 

n.3643401;  

8. di delegare il dott. Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., a procedere alla stipula del 

contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" che viene 

generato automaticamente dal portale MePA; 

9. di delegare il R.U.P., dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A. a tutti gli atti 

conseguenti; 

10. di dare atto che non occorre attendere il decorso del termine di stand still in quanto, ai sensi 

dell’art. 32, co. 10, lett. b), tale termine dilatorio non si applica nel caso di acquisto effettuato 

attraverso il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

11. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: 9922804CE4; 

12. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di ORAS S.p.A. di provvedere a tutti gli adempimenti 

connessi alla pubblicazione del presente provvedimento; 

13. di delegare il R.U.P., dott. Andrea Pauletti, alla firma di tutti gli atti conseguenti; 

14. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.  

 

 

         f.to Orianna Romanello 
         Amministratore Delegato  


